RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS (101) -1% (58) -1% (197) -4%

BENEFICIOS ANTES DE IMPUESTOS 1.474 18% 931 13% 657 12%

  Impuesto sobre beneficios (554) -7% (320) -4% (198) -4%
  Otros impuestos (extranjeros) (75) -1% 0% 0%
  Resultado atribuido a los socios externos (beneficios) 48 1% (21) 0% 33 1%

RESULTADO DEL EJERCICIO (BENEFICIOS) 893 11% 591 8% 492 9%

(1) Representa el porcentaje de cada partida sobre Ventas Netas y prestaciones de servicios del ejercicio correspondiente

2001 2000 1999

IV 14

A continuación se incluye una conciliación de la cuenta de resultados consolidada proforma
del Grupo Telefónica Móviles con la cuenta de resultados consolidada real del Grupo
Telefónica Móviles del ejercicio 2001.

La cuenta de resultados proforma del ejercicio 2001 incluye los resultados del ejercicio
completo de las sociedades Telefónica Comunicaciones Personales, S.A (Argentina) y
Telefónica Móviles S.A.C (Perú), a diferencia de la cuenta de resultados real que incluye los
resultados de estas sociedades a partir de la fecha en que fueron adquiridas (enero y marzo de
2001, respectivamente).

Millones de Euros

TOTAL
CONSOLIDADO

PROFORMA

AJUSTE
PROFORMA-REAL

TOTAL
CONSOLIDADO

REAL

Ventas netas y prestación de servicios 8.411 (66) 8.345
   Servicios de comunicaciones móviles 7.702 (60) 7.641
   Venta de terminales y accesorios 588 (4) 584
   Otros servicios 121 (2) 119

Otros ingresos de explotación 148 11 159

TOTAL INGRESOS 8.559 (55) 8.504

   Aprovisionamientos (1.862) (4) (1.866)
   Gastos de personal (534) 5 (528)
   Variación de provisiones (225) 3 (222)
   Otros gastos de explotación (2.604) 37 (2.566)

TOTAL GASTOS  DE EXPLOTAC. (5.225) 43 (5.183)

EBITDA 3.334 (13) 3.321

   Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado (1.258) 14 (1.245)

BENEFICIOS DE EXPLOTACION 2.076 1 2.076

Amortización fondo de comercio consolidación (54) 0 (54)
Participación en bfos/(pdas) soc. puestas en equivalencia (119) (0) (119)
Ingresos financieros 387 25 412
Gastos financieros (715) 5 (710)

BENEFICIOS DE LAS ACTIV ORDINARIAS 1.574 31 1.605

RESULTADOS EXTRAORD POSITIVOS (101) 54 (47)

BENEFICIOS ANTES DE IMPUESTOS 1.474 85 1.559

  Impuesto sobre beneficios (554) 0 (554)
  Otros impuestos (extranjeros) (75) 16 (60)
  Resultado atribuido a los socios externos (beneficios) 48 (1) 47

RESULTADO DEL EJERCICIO (BENEFICIOS) 893 99 993

IV 15

En la tabla siguiente se muestra los tipos de cambio para determinadas monedas en los
períodos indicados:

Diciembre’99 Diciembre
00

Diciembre
01

US$/Euro cierre 1,006 1,035 0,891
US$/Euro promedio 1,065 1,088 0,894
Colón/US$ cierre 8,775 8,695 8,750
Colón/US$ promedio 8,717 8,697 8,751
Quetzal/US$ cierre 7,623 7,310 7.870
Quetzal/US$ promedio 7,465 7,295 7,838
Real Brasileño/US$ cierre 1,819 1,753 2,320
Real Brasileño/US$ promedio 1,815 1,744 2,352